
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 6° SERVIZIO TRIBUTI  

 N. 11552288 REG GENERALE  DEL 28/06/2024 

 N. 2244 REG SERVIZIO  DEL 28/06/2024 

 
OGGETTO: 

WOLTERS KLUWER ITALIA SRL - LIQUIDAZIONE FATTURA  ABBONAMENTO 
ANNUALE ANNO 2024 DAL 1° GIUGNO AL 31 DICEMBRE 

 

IL RESPONSABILE 6° SERVIZIO TRIBUTI 
  

VISTI gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono 
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n°06 del 29/02/2024, con cui è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del 6°Servizio Tributi; 

RICHIAMATA la determina n° 1223/16 del 24 aprile 2024 avente ad oggetto: “Abbonamento 
Wolters Kluwer Italia srl durata 36 mesi - Impegno di spesa CIG B1D351F26C”; 

CONSIDERATA la procedura telematica, attivata tramite la piattaforma “Traspare” di 
affidamento diretto del servizio, redatta dallo scrivente Servizio del 24.05.2024 nei confronti della 
ditta Wolters Kluwer Italia srl con cui è stato acquisito il CIG, cui è seguito l’invio della determina 
di aggiudicazione unitamente ai documenti correlati, una volta ottenuto il visto di regolarità 
contabile, per un importo complessivo di € 2.162,16 IVA 4% inclusa, per una durata di 36 mesi 
dal 01.06.2024 al 31.05.2027; 

 
PRESO ATTO del titolo giuridico (fattura elettronica), a supporto di rispettive obbligazioni, 
pervenuta a questo Comune ed elencata nel prospetto allegato con indicazione del capitolo e 
dell’impegno di imputazione; 
 
DATO ATTO che il suddetto titolo giuridico di spesa riporta il debito, previa attenta verifica della 
fornitura/prestazione effettuata e della sua continuità, trattandosi di contratto di 
somministrazione, dei prezzi applicati, dei conteggi effettuati, dell’osservanza delle disposizioni 
fiscali in materia; 
 
RITENUTO di dover procedere senz’altro alla liquidazione delle spese di cui trattasi; 
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 17-ter del D.P.R. n° 633/1972 (normativa I.V.A.) così come modificato in ultimo dalla 
Legge di stabilità 2015 (L. n° 190 del 23/12/2014), relativo al cosiddetto “split payment" o 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

scissione dei pagamenti; 

• l'art. 26, comma 2, del D.Lgs. n° 33 del 14/03/2013, il quale impone la pubblicazione degli atti 
di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque 
di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati di importo 
superiore a mille euro; 

• l'art. 16-bis, comma 10, del D.L. n° 185 del 29/11/2008, convertito dalla L. 28/01/2009, n° 2, 
che in materia di liquidazione fatture impone la previa acquisizione del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) attestante per il fornitore l’assolvimento degli obblighi in 
materia assicurativa e previdenziale per il proprio personale; 
 
VISTO il DURC, prot. INAIL_43905750, riguardante la ditta WOLTERS KLUWER ITALIA SRL 
P.IVA 10209790152 con sede legale in Via Dei Missaglia n°97 – 20142 Milano, in corso di 
validità sino al 26.09.2024; 
 
CONSIDERATO che lo scrivente ufficio procedeva autonomamente alla richiesta del DURC 
relativo alla ditta sopra citata con esito positivo; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispongono l’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni; 
 
VISTO il bilancio di previsione triennale 2024/2026 approvato con la delibera di Consiglio 
Comunale n° 19 del 24 aprile 2024; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) – DI DICHIARARE l’allegato prospetto parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) – DI LIQUIDARE il titolo di spesa in esso inserito, al rispettivo creditore e nell’importo 

indicato, dando atto che il relativo credito è certo e così esigibile; 
 
3) – DI DISPORRE il pagamento della somma elencata all’avente causa, imputando il 

rispettivo mandato sul capitolo e sull’impegno dallo stesso prospetto evidenziati, a carico 
del corrente bilancio preventivo triennale 2024/2026; 
 

4) – DI DARE ATTO che la spesa, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, 
non è frazionabile in dodicesimi; 

 
5) – DI DARE ATTO che trattasi di n° 1 fattura elettronica, n°0074841935 del 10.06.2024 

PROT. 19851 del 11.06.2024, emessa dalla ditta WOLTERS KLUWER ITALIA SRL 
codice creditore n°2906; 
 

6) – DI DARE ATTO altresì che l’intero importo in liquidazione ammonta è pari ad € 420,42, di 
cui IVA al 4% pari ad € 16,17 quale quota di abbonamento dal 1° giugno al 31 dicembre 
2024, da versare sul seguente IBAN IT45A0306905070000000700181 Intesa Sanpaolo 
Filiale Roma; 
 

7) – DI RICONOSCERE che, ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D. Lgs. n° 33 del 14/03/2013, il 
quale impone la pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati di importo superiore a mille euro; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8) – DI DARE ATTO che, per dar seguito alla presente liquidazione delle spese qui previste, è 
stato acquisito regolare D.U.R.C. in corso di validità come indicato nelle premesse; 
 

9) – DI RICONOSCERE che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia 
parere favorevole in termini di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 

10) – DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale 
conservato presso la Segreteria Generale; 

 
11) – DI PROVVEDERE a trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per i 

conseguenti adempimenti; 
 
12) – DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente eseguibile, in quanto non 

soggetta al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

                                                                          Il Responsabile del 6° Servizio Tributi 
                                                                                Dott. Giorgio Alberti  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 

 

 

 


